ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA
V/v tăng cường các giải pháp

đảm bảo trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn huyện

Triệu Sơn, ngày       tháng 5 năm 2022

         Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

        - Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

                  - Công an huyện, Ban ATGT huyện;

                  - Trung tâm VHTTTT&DL huyện;

        - Trường cao đẳng Nông nghiệp Thanh Hóa;

                  - Các trường TH, THCS, PTTH trên địa bàn huyện;

           - UBND các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây trên địa bàn huyện liên tục xảy ra các vụ tai nạn gây

thương vong do va chạm giữa người tham gia giao thông với các phương tiện ô tô,

xe máy, xe máy điện, xe đạp điện... trên các tuyến giao thông. Chỉ trong trong thời

gian hơn 04 tháng đầu năm trên địa bàn huyện xảy ra 47 vụ tai nạn giao thông làm

chết 08 người, bị thương 56 người, gây mất trật tự ATGT. Dự báo trong thời gian

tới tình hình tai nạn giao thông trên địa tiếp tục xảy ra và diễn biến phức tạp. Để

phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn và vi phạm giao thông trên địa bàn huyện trong thời

gian tới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc một số

nội dung công tác sau:

 1. Công an huyện:

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trên địa bàn thông qua các hội

nghị, giao ban; trên hệ thống loa truyền thanh; loa lưu động; trên truyền hình; báo

điện tử; mạng xã hội; kẻ vẽ băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trực tiếp cho các

nhóm đối tượng nguy cơ cao như: học sinh, công nhân…nhằm nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật cho nhân dân.

 - Xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng Công an các xã, thị trấn phối hợp

với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm

soát và xử lý nghiêm đối với những hành vi vi phạm trên các tuyến và địa bàn trọng

điểm. Tập trung xử lý đối với những vi phạm là nguyên chính dẫn đến tai nạn giao

thông như: Vi phạm nồng độ cồn, phóng nhanh vượt ẩu, không đội mũ bảo hiểm,

chở hàng quá tải trọng, kích thước thành thùng…

 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện, trang thiết

bị kỹ thuật được trang cấp trong phát hiện và xử lý đối với hành vi vi phạm.

 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Đội Quản lý giao thông số 5:

- Tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn của các công trình kết cấu hạ tầng giao

thông; kịp thời khắc phục các vị trí hư hỏng, hệ thống thoát nước, hệ thống biển

báo và xử lý các điểm tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông.

2

 - Tiếp tục phối hợp với các đơn vị chức năng bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường làm nơi tụ tập, kinh

doanh, buôn bán.

 3. Phòng GD&ĐT; trường Cao đẳng Nông nghiệp Thanh Hóa và các

trường TH, THCS, PTTH trên địa bàn huyện:

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT cho

đội ngũ giáo viên, học sinh, sinh viên, phụ huynh học sinh, nhất là cảnh báo các

nguy cơ mất an toàn giao thông và hậu quả của tai nạn giao thông; các biện pháp

phòng tránh và ý thức tự bảo vệ bản thân khi tham gia giao thông. Phối hợp với hội

phụ huynh học sinh tăng cường các biện pháp quản lý, tuyệt đối chấp hành nghiêm

việc đội mũ bảo hiểm, không điều khiển phương tiện giao thông khi chưa có giấy

phép lái xe, vi phạm về nồng độ cồn và xử dụng chất kích thích…, để bảo đảm an

toàn về tính mạng và sức khỏe cho các em học sinh.

 - Phối hợp với lực lượng Công an huyện kiểm tra, xử lý nghiêm đối với

những học sinh vi phạm, nhất là những học sinh vi phạm có hệ thống.

 4. Phòng Văn hóa và Thông tin:

 - Tuyên truyền các quy định của pháp luật về chế tài xử phạt, những hậu quả

do tai nạn giao thông gây ra; tập trung tuyên truyền quy định và hình thức xử lý đối

với những vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông trên các

phương tiện thông tin đại chúng; qua tuyên truyền trực quan sinh động; sử dụng xe

lưu động để tuyên truyền.

 - Kiểm tra, rà soát các pa nô, áp phích, bảng quản cáo, băng rôn, khẩu hiệu

trên các tuyến giao thông, tuyệt đối không để các biển quảng cáo che khuất tầm

nhìn; thực hiện tháo dỡ các pa nô, áp phích, bảng quản cáo, băng rôn, khẩu hiệu bị

hư hỏng, xuống cấp không còn khả năng khai thác, sử dụng vào mục đích tuyên

truyền trước mùa mưa bão sắp đến. Trường hợp để các công trình nêu trên ngã, đổ

gây ách tắc hoặc tai nạn giao thông thì phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

 5. Trung tâm Văn hóa, thông tin, Thể thao và Du lịch:

 Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan, mở Chuyên mục

“An toàn giao thông”, hàng tuần phải có tin bài, hình ảnh về công tác đảm bảo trật

tự an toàn giao thông để phát trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã và đăng tin

trên cổng thông tin điện tử huyện. Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ

thống loa truyền thanh, tập trung tuyên truyền về quy định của pháp luật về trật tự

ATGT; kết quả tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm; tình hình tai nạn giao thông,

nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh.

 6. Ban An toàn giao thông huyện:

 - Tiếp tục phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan thành

viên đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến quy tắc giao thông và cảnh báo

nguy cơ tai tạn giao thông.

 - Chủ trì phối hợp với Công an huyện; UBND các xã, thị trấn; các đoàn thể

xã hội kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chỉ đạo về công tác đảm bảo trật tự ATGT

trên địa bàn huyện. Kịp thời phản ánh những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc

để tham mưu, đề xuất UBND huyện các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự an toàn

3

giao thông trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị, địa phương lờ là,

thiếu cương quyết trong chỉ đạo, thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao

thông.

 7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thực hiện:

 - Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động Hội viên, Đoàn viên, gia đình và người thân nghiêm chỉnh

chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT để góp phần giảm thiểu tai

nạn giao thông, bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn.

 - Tổ chức sơ kết, tổng kết các chương trình phối hợp, phong trào bảo đảm

trật tự ATGT, công tác giám sát thực hiện công tác bảo đảm TTATGT giữa các

cấp, các ngành, đơn vị. Kịp thời khen thưởng, động viên các cá nhân, tổ chức có

thành tích, có hành động thiết thực, ý nghĩa tạo sức lan tỏa trong việc cổ động,

tuyên truyền mang lại hiệu quả trong công tác bảo đảm trật tự ATGT trong cộng

đồng.

 8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

 - Đẩy mạnh quản lý nhà nước về trật tự ATGT trên địa bàn; Chỉ đạo tăng

cường công tác tuyên tuyền, giáo dục pháp luật và văn hóa tham gia giao thông cho

cán bộ và bà con nhân dân trên địa bàn; tăng cường quản lý kết cấu hạ tầng giao

thông trên các tuyến đường xã; có kế hoạch tu sửa những hư hỏng trên đường xã,

thoát nước, phát quang cây cối che chắn tầm nhìn trong mùa mưa bão sắp đến

nhằm bảo đảo trật tự ATGT. Huy động lực lượng tiếp tục thực hiện có hiệu quả

công tác giải tỏa hành lang ATGT, lập lại trật tự vỉa hè, lòng, lề đường. Kiên quyết

xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm.

 - Chỉ đạo Ban ATGT xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các

tuyến đường, đồng thời phối hợp với Công an huyện kiểm tra, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông, nhất là các hành

vi vi phạm nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định,

phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, xe chở quá tải, quá khổ...

 - Chỉ đạo cán bộ văn hóa xã thường phối hợp, cập nhật tin bài do Đài truyền

thanh huyện biên soạn để tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa của

xã, thị trấn (ít nhất 04 đến 06 lượt trên tuần).

 Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận
- Như kính gửi;

- Lưu VP,CAH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-24T17:32:56+0700

		2022-05-25T08:30:25+0700

		2022-05-25T08:30:40+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-25T08:31:00+0700